- - MINISTERIO DE ‘4\
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE %
e GOBERNC NATIONAL — A\ 7
Ll
'Ol
David, 13 de marzo de 2024
Nota DRCH-633-03H2024
Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ |

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama H

E. S, D

Ingeniere Dominguez: \I
Por medio de la presente, se da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0125-2802-2024 y remite
informe técnico de la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, sobre el proyecto
“URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, promovido por PROMOCIONES
VALLES LAS ESTRELLAS, S.A. l

De Usted, I
|
Atentamente, . - ____|‘
| e e o \
REPIJBI..I.CA DE PANAMA

|
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[ TWRECCION 7 V&Y 2

LY
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-

Ministerio de Ambiente - Chiriqui

|

l

\ Por:
‘M@" vq ] Fecha: {

c.c/t  Archivos / Expediente

David, \Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

brion crort e
el.: (b07) 500-0922
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LK MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA, AMBIENTE
— GOBIERMG MACIONAL —

David, 04 de marzo de 2024
NOTA-DRCH-522-03-2024
Ingeniero
MAXIMO MIRANDA
Director Regional

INSTITUTO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NACIONALES (IDAAN)

Ea. Su. Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023: en base
Capitulo IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, cuyo promoto
es PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS » S.A., a desarrollarse en lo!
corregimiento de David , distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia viernes 08 de marzo de 2024; a partir d¢
las 9:30 a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias
hibiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en e] articulo 8 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el
drea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente v hacer clic
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
Expediente: DETA-II-F-008-2024

Fecha de tramitacién (afio): 2024

Fecha de tramitacién (mes): FEBRERO s \k

Categoria: IT P:“\' - CHig,
S /9" RECIBIDO r‘//
Esperando contar con su participacién, / =

De Usted, Atentamente,

JMJF‘@;"_-Q -
¢.c.: = Archivos / Expediente

David. Vid Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507] 500-0922
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- SMINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOEERNC NACIONAL —

David, 04 de marzo de 2024
NOTA-DRCH-523-03-2024
Doctora
GLADYS NOVOA
Directora Regional
MINISTERIO DE SALUD

En. Su. DeSpacho,

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023; en base al
Capitulo IIl el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién|a
realizarse al proyecto “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, cuyo promotér
es PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS , S.A., a desarrollarse en 10s
corregimiento de David , distrito de David, provincia de Chiriqui,

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viernes 08 de marzo de 2024; a partir de
las 9:30 a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone ¢l
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias
habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en ol
area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui,

L=

Le informamos que puede accesar en |la siguiente  pégina  we
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar numero de expediente y hacer cli
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
Expediente: DEIA-II-F-008-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacién (mes): FEBRERO

Categoria: TI

ok

Esperando contar con su participacién, |

De Usted, Atentamente,

Director Regjpnal Encargado,
Ministerio d¢ Ambiente-Chiriqui

JIM/ @;p{!
c.c.’~ Archivos / Expediente
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David, Via Red Gray

W Provincicl de Chirigui

Tel.: (537) 500-0922
|
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LB MINISTERIO DE
David, 04 de marzo de 2024
NOTA-DRCH-524-03-2024
Ingeniero
ARTURO LOPEZ
Director Regional

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS (MOP)

En. Su. Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023: en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de
Ambiente y sus Organismos Internos: la Seccién de Evaluaci6n de Impacto Ambiental dél
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién ja
realizarse al proyecto “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, cuyo promotar
¢s PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS |, S.A., a desarrollarse en las
corregimiento de David , distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dicha inspecci6n est prevista realizarse el dia viernes 08 de marzo de 2024; a partir d{e
las 9:30 a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. a mas tardar ocho (8) dla;'s
hébiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en ol
area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambienta] — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la siguiente  pAagina we1?
htip://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar ntmero de expediente y hacer cli¢
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
Expediente: DEIA-II-F-008-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacién (mes): FEBREROQ

Categoria: IT

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Ate}namente,

ING. JEOVARY
Director Regig , L
Ministerio de ‘Ambiente-Chiriquj
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A w— |

IM/TG/vg
¢.c.: - Archivos / Expediente
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5/ 282 y David. Vi Red Gray
[0 6w ~ Provincial ce Chiriqui

Tel.: (I.i.i_.-“} 500-0922




= ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBERND NACKIAL —
David, 04 de marzo de 2024

NOTA-DRCH-525-03-2024

Licenciado

ERIC QUINTERO

Director Regional -

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL (MIVIOT)

En. Su. Despa.chOA

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023; en base fal
Capitulo IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental dél
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién fa
realizarse al proyecto “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, cuyo promotar
es PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS , S.A.. a desarrollarse en 1ds
corregimiento de David , distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion esti prevista realizarse el dia viernes 08 de marzo de 2024: a partir de
las 9:30 a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone ¢l
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, a m4s tardar ocho (8) dias
habiles después de realizada Ia inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en @l
area de su competencia. '

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

L

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  we
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar mimero de expediente y hacer cli
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
Expediente: DETA-II-F-008-2024

Fecha de tramitacién (afio): 2024

Fecha de tramitacién (mes): FEBRERO

Categoria: I

)

Esperando contar con su participacién,

De Usted, Atentamente,

IMSE lvg
c.c.t - Archivos / Expediente

MINISTERIC DE YIVIENDA Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCICN CHIRIQUI

= A
RECIBIGS- (7L iy 7IA
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/0 - 30 (’i avid, ..\‘..—f‘...l Red GI‘CIY
’ Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922




) - ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBERNG NACIONAL — !
David, 04 de marzo de 20%4
NOTA-DRCH-526-03-2024
Licenciado
ARMANDO PALACIOS
Director Regional

SISTEMA NACIONAL DE PROTECION CIVIL (SINAPROC)

Em. Su. Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023; en base &l
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio cfe
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, Cuyo promotor
¢s PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS , S.A., a desarrollarse en lgs
corregimiento de David , distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia viernes 08 de marzo de 2024; a partir de
las 9:30 a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone ¢l
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dia

habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 dij
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en &l

area de su competencia,

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina welb
http://prefasia.miambiente.cob.pa/consultas/ (Ingresar mimero de expediente y hacer clig
en Buscar), estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
Expediente: DEIA-II-F-008-2024

Fecha de tramitacién (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): FEBRERO

Categoria: 11

Esperando contar con su participacién, ‘II. O CIVIL
Ly IBI1D

e |

De Usted, Atentamente,

e

IMMNB/vg
c.c./- Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Frovincia de Chirigqui
Tel.: {507) 500-0%22
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B - MINISTERIO DE

REPUELICA DE PANAMA AMEBIENTE
— GOBERKD NACIONAL —

David, 04 de marzo de 2024
NOTA-DRCH-527-03-2024
Licenciado
ANTONIO ARAUZ
Alcalde de David
MUNICIPIO DE DAVID

En.. Su. pracho‘

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023; en base al
Capitulo HI el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de 1a inspeccién la
realizarse al proyecto “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, cuyo promotor
es PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS , S.A., a desarrollarse en 19s
corregimiento de David , distrito de David, provincia de Chiriquj.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia viernes 08 de marzo de 2024; a partir de
las 9:30 a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone ¢l
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dlas
habiles después de realizada la inspecci6n; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en ¢l
area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pdgina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas’ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
Expediente: DETA-II-F-008-2024

Fecha de tramitacion (aiio): 2024

Fecha de tramitacién (mes): FEBRERO

Categoria: II

Esperando contar con su participacion, .

De Usted, Atentamente,

IM/ ¥/ vg
c.c.”’ - Archivos / Expediente

3% ALCALDIA DE LAV
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David, ia Red Gray
Provincic de Chiriqui
Tel.: (:':E.!?) S500-0922




s ) MINISTERIO DE
e cioabulnd [ gpars
David, 04 de marzo de 2024
NOTA-SEIA-015-03-2024
Ingeniero
AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica
En. Su. D&spacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio tl[e
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la mspeccmn[la
realizarse al proyecto “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, cuyo promot r
es PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS , S.A., a desarrollarse en los
corregimiento de David , distrito de David, provincia de Chmqul

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia viernes 08 de marzo de 2024; a partir de
las 9:30 a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dlt
habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en £l
area de su competencia,

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le  informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
hitp://prefasia. miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic
en Buscar), estd disponible el ESIA del proyecto antes mencionado.
Expediente: DETA-TI-F-008-2024

Fecha de tramitacién (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): FEBRERO

Categoria: II

Esperando contar con su participacién,

De Usted, Atentamente,

=
J PERUICA I Pasasmn , WHISTERIO DE AMBIENTE

o NN ” DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

C\.l’

HARSIS GONZALEZ
Jefa encargada de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
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c.é: - Archivos / Expediente
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David, i Red Gray

'-fofalﬂ_‘ﬁdzz d Provincit: de Chiriqui

Tel.: (507) 500-0922
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- - MINISTERIO DE

REPDBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOB:ERNGC NACIONAL —

David, 12 de marzo de 2024

NOTA-SEIA-018-03-2024
Ingeniero
AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

En. Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones ¥y Responsabilidades del Ministerio de
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion ‘a
realizarse al proyecto “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELILAS”, cuyo promotar
es PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS » S.A,, a desarrollarse en las
corregimiento de David . distrito de David, provincia de Chiriqui.

l

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia jueves 14 de marzo de 2024; a partir de las
8:30 am., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente -
Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, a mds tardar ocho (8) dias
habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el
drea de su competencia.

ey

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la siguiente  pégina wei
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic
en Buscar), est disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DETA-II-F-008-2024 '
Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): FEBRERO
Categoria: IT

~ w 1 NS ER10 DE AMBIENTE ~
REMJELICA DE PRNAMSA P H T R g

Esperando contar con su participacién, oo
De Usted, Atentamente, < ETCIa DE S£CUA:10AD RIDRJCA

......

MGTER. THARSIS GONZALEZ
Jefa encargada de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Chiriqui

/TM Ivg
c.c.:’= Archivos / Expediente ‘

David, Via Red Gray
Provinciaide Chirigui
Tel.: (.:”:-CIE") 500-0922
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= ) } MINISTERID DE
REPUBLICA DE PANAMA ’ AMBIENTE

= COFHRERMND NACIONAL ——
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 002-2024 |

GIRA DE INSPECCION DE CAMPO AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA |EL
EsIA CAT. I '
“PROYECTO URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS” |

|

Propésito: Verificar en campo el drea propuesta para el desarrollo del proyecto,

como también las coordenadas que fueron sefialadas en el EsIA}-Cat.

II
Proyecto: PROYECTO URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLASI
Promotor: PROMOCIONES VALLES LAS ESTRELLAS S.A
Representante Legal: | DAVID MORENO NUEZ
Ubicacién: CORREGIMIENTQ: DAVID

DISTRITO: DAVID
PROVINCIA: CHIRIQUT
Fecha de inspeccion: | 08 DE MARZO DE 2024
Fecha de informe: 11 DE MARZO DE 2024
Participantes: Por parte de MiAMBIENTE — Regional de Chiriqui: i

i

- Licdo. Victor Quintero — Técnico de la Seccién de Evaluafcién
de Impacto Ambiental
- Licdo. Alains Rojas — Técnico de la Seccion de Evaluaciéf: de
Impacto Ambiental |
- Ing. Meybis Morales—~ Técnica de la Seccién de Segur%dad
Hidrica
Por la firma consultora:

- Ing. Wilberto Gaitan

Por parte del Promotor:

- Ing. Hang Yanguez

Por parte de las UAS:
- Licdo. Manuel Vega - Municipio de David {Gestion
ambiental)
- Ing. Ramiro Martinez - MOP |
- Ing. Douglas Barrera - IDAAN '
- Arq. Beatriz Rodriguez -MIVIOT (Ventanilla unica)

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION CAT II No. 002-2024
PROYECTO: “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”
PROMOTOR: PROMOCIONES VALLES LAS ESTRELLAS S.A
Pigina 1 de 14

IMEEvg
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- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOSIERRD RACIGNAL ——

- Arq. Abimael Caballero - MIVIOT (Ventanilla tnica)
- Licdo. Davis Gutiérrez - MINSA (Seguridad ambiental) ‘

OBJETIVO: j
- Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segtin lo
indicado en el EsIA en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, como tambié!p las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

DESARROLLO DE LA INSPECCION: |

El dia 8 de marzo de 2024, se llevd a cabo la inspeccion correspondiente al prol'ecto
“URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, ubicado en el corregimiento de D;Javid,
distrito de David, provincia de Chiriqui; iniciando aproximadamente a las 10:00 a.m. Dont!ie se
da inicio con una pequefia inducci6én narrativa y detallada de los componentes del proyecto a

intervenir por parte del consultor ambiental y el ingeniero desarrollador de infraestructura.

Posteriormente se da inicio a la inspeccién en el rea del proyecto, luego se da el recorrido de la
inspeccién ocular al 4rea de influencia directa e indirecta del proyecto; por parte del personal
técnico del Ministerio de Ambiente — Chiriqui, Unidades Ambientales Sectoriales, personal de la

promotora y el consultor ambiental.

El recorrido toma inicio en una entrada secundaria colindante con el residencial Guillermp de
Roux, que sirve de acceso a la finca N°735 que forma parte del proyecto a intervenir donde se
apreciaron puntos relevante como; desniveles por debajo de la topografia del @drea
(aproximadamente 7 metros de profundidad), inestabilidad de taludes con respecto a el
residencial existente Guillermo de Roux y 4rea de intervencidn, es importante resaltar que se
observaron afloramientos superficiales dentro del drea destinada para el desarrollo de l%)tes,
dichos afloramiento escurren hacia la parte mas baja del terreno, causando saturacién del suelo,
pudiéndose observar vegetaciones tipicas de ciénegas (Heliconia sp., Dieffenbachia sp., Ségnna
reticulata, Calathea lutea, Ochroma pyramidale, entre ofros); el agua proveniente | del
afloramiento desemboca en la quebrada San Cristébal.

|
La finca N° 735 colinda con la quebrada San Cristébal, se puede destacar que dicha queb%ada
cuenta con bosque de galeria conformados por arbustos y 4rboles de gran tamafio, del nivel del
agua en temporada seca al nivel del poligono del proyecto, existe una diferencia de 1.5a 2
metros.

|
Referente a la topografia, se puede mencionar que el poligono del proyecto esta conformado|por
dos fincas, donde la finca N° 735, est4 conformada por una topografia irregular, donde se puede

apreciar continuo a un cuerpo de agua {quebrada San Cristobal) un texreno ondulado donde se
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observa el suelo saturado de agua producto al aporte hidrico de por lo menos dos afloramientos
en la parte un poco mas alta de la finca N°© 735.
La finca N° 92630, se aprecian sitios destinados para la ganaderia, en donde se aprecian terTenos

planos y cubiertos de pastizales.

Segun lo indicado en campo por el consultor y el ingeniero, el proyecto contempla un area de
préstamo, en donde se obtendra material (tosca) para utilizarlo de relleno en el 4rea donde se
observé la saturacion del suelo con agua procedente de los afloramientos.
|

Posteriormente se da acceso a la segunda finca N°92630 en la cual se observaron flatos
relevantes como colindancia de la quebrada San Cristébal, franjas de 4rea de proteccién y
trabajos de terraceria de corte para utilizar el material en relleno sobre la finca N° 735. Cabe
resaltar que se dio verificacion de todos los puntos que forman parte del poligono para la
evaluacion de los componentes fisicos, biolégicos y socioecondémicos del sector.

Es de suma importancia resaltar que la quebrada San Cristobal colinda con el poligona del
proyecto y en toda su colindancia se puede apreciar zonas en donde la diferencia de altura éntre
el terreno y la quebrada van desde un (1) metro hasta tres (3) metros aproximadamente. Siendo

sitios de potencial riesgo de inundacién.

Refente a la fauna, se puede mencionar que durante la inspeccién se observaron especies camo:

Mosquero Social (Myiozetetes similis), Benteveo Comiin {(Pitangus Sulphuratus), Paloma
Rabiblanca (Leptotila verreauxi). En los escurrimientos de agua proveniente del aﬂoramienl(o se

observaron varios individuos de Brachyrhaphis sp. Y una serpiente Borriguera.
Dicha inspeccion culmino aproximadamente a la 12:40 p.m. ‘

RESULTADOS DE LA INSPECION TECNICA REALIZADA: Durante la inspeccion se

. | .
realizo el recorrido por las diferentes areas que componen el proyecto a ejecutarse y a su vez se recapilo

la siguiente informacién relevante al proyecto:

¢ El recorrido realizado al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto se llevé a cabo de
acuerdo a las coordenadas UTM descritas en el EsIA presentado, en tanto que campo se
observé que ain no se ha dado inicio a los trabajos que conlleva la realizacién| del
proyecto; al momento de la inspeccion realizada.

» Se identificaron componentes ambientales como, suelo, agua, flora y fauna.

* Se observé que el poligono con niimero de finca 735 presenta una topografia irregular
donde los puntos més criticos observados son referentes a la franja colindante con la
urbanizacién Guillermo de Roux la cual se extiende por una distancia de 300 metros ly el

cual presenta un desnivel de terraceria de aproximadamente 8 metros de altura.
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e Dentro de los puntos criticos se observa que la terraceria colindante con el area a
intervenir representa un riesgo, ya que los taludes se encuentran inestables y erosionados
debido a los campos de infiltracion de las residencias que se encuentran por encima del
nivel del 4rea del poligono de intervencion. ‘

* Se observaron estructuras de vieja data como una cancha techada y equipos de pci‘sible
extraccion de materiales.

* Dentro del poligono se ubicaron 2 afloramientos superficiales con las coordenadas 17P
(340032mE, 931663 mN) y 17P (339988.00 m E, 931638.00 m N).

* En la finca mimero 735 atraviesa una escorrentia por la mitad del poligono procedente de
los dos afloramientos superficiales que alimentan un caudal fluvial en el cudl se
encucniran pequefios micro ecosistemas acuaticos y plantaciones tipicas de secliores
pantanosos tales como lirios, algas y eneas.

* Se realizaran trabajos de cortes de terraceria aproximadamente en 2.2 hectareas del|4rea
de intervencién en el cual se implementaran sistemas de banquetas para conformar la
estabilidad de los taludes y el excedente del volumen de remocién de tierra serd utilizado
para el relleno de la parte més baja del proyecto que involucra 2.5 hectéreas segim lo
indica el consultor.

* El consultor indica que se realizardn conformaciones de canales pluviales paralelos a los
taludes colindantes del residencial Guillermo de Roux para canalizar los volimenes| que

seran dirigidos hacia la quebrada San Cristdbal.

» El desarrollo del proyecto involucra que cada residencia unifamiliar tendra su propio

recorrido sanitario y campo de infiltracién.
* El proyecto ejecutara su propio sistema de agua potable a través de pozo brocal el cual

abastecera todo el proyecto.

¢ Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas
UTM: |

PUNTO ESTE NORTE |

A. Puntos critico limites de la propiedad finca 735
(colindante Urb. Guillermo de Roux).
B. Punto critico limites de la propiedad 735 colindante

340079 931705

con quebrada San Crist6bal. 340011 931779
C. Afloramiento superficial #1 340032 931663
D. Punto critico, taludes inestables 340022 931597
E. Punto critico, taludes inestables 340028 931488
F. Area de humedales 340005 | 931465 |
G. Area de humedales 339978 931453
H. Canal de drenaje pluvial natural hacia la quebrada San | 339989 931516
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Cristobal.
I. Punto final de drenaje pluvial natural hacia la
quebrada 339921 931564
J. Altura maxima del poligono establecido para areas de
corte y banquetas. 339923 931401
K. Estructuras existentes de pista de laso 339711 931479
L. Afloramiento # 2 339988 931638
M. Area de corte para relleno 339749 931475
Coordenadas UTM que componen los dos poligonos de intervencién la finca N°735 v 92630.
FINCA No. 92630
PUNTOS ESTE NORTE PUNTOS ESTE NORTE
1 339901.803 931486.01 [ | 339703.4 931478.98
2 339901.212 931487.795 25 339703.26 | 93145364
3 339893.443 931486.668 26 339710.02 | 93144443
4 339%880.26 931489.001 27 339716.11 931414.56
3 339872.016 931495.113 25 339683.09 | 931386.62
6 339844.805 931524.178 29 339672.17 | 931380.29
7 33981937 931559.479 30 339678.24 | 921368.4]
8 339803.163 931398.366 3l 339693.9 931349.36
9 339%01.984 931615.646 32 339706.83 | 93133541
10 339796,692 931625.266 33 339728.19 | 931314.43
i1 339757.931 931632.173 34 339744.91 93129521
12 33977423 931630,44 38 339756,73 | 931283.4]
13 339762.139 931626.367 36 339761.78 | 931285.49
14 339746.335 931614152 37 339782.14 | 931306.11
15 339730.836 931605.5 3% 33979117 931314.)
16 339715.53 931597.786 39 339808.79 | 931331.95
17 339701.603 931588.02 40 33984031 931363.62
18 339690,768 931577.863 11 33986542 | 931391.81
(9 339686.196 931566.156 42 33988422 | 931411.29
20 339690.664 931547.134 43 33959252 | 93141858
2 339689.126 931532.143 43 33989747 | 93142234
7 339692.769 931515.016 45 23991173 9314315
46 33991356 | 931435.94
i HE 4 s 4G
23 339694.203 931497.896 = 5553 T
FINCA No. 735
PUNTOS ESTE NORTE PUNTOS ESTE NORTE
1 340031.753 9317%7.91 25 339917.79 93141000
] 340066. 14 931736.21 26 339910.2 931418.12
3 330069.065 931722.99 27 339906.25 931427.98
4 340083.017 931701.87 2% 339911.73 9314315
5 340098.99% 931711.94 29 339913.56 93143594
6 34011315 931696.9% 30 339902.77 931480.54
7 340084.278 93167349 31 33991541 931483.67
R 340054.181 931649.03 32 339923.16 931510.88
9 340038788 93162228 33 339922.08 931527.03
10 340037.556 931620.14 34 339920 21 93154929
!
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FINCA No. 735
PUNTOS ESTE NORTE PUNTOS ESTE NORTE
11 340039.562 Q335876 33 33991K.5] Q31564.33
12 340041.719 931357.52 A6 339917.22 931600.05
13 340042.271 93133832 37 339917.72 93[627.63
14 34004504 9348252 38 339917.3] 931630.07
15 330040.31 Q31472.66 39 33991454 931680.39
16 340038,646 931403.76 Y 339912.59 F31691.95
17 340015.734 93143274 41 339917.06 DIEFI1 LR
18 340009.279 Q3141995 42 33992911 0272641
19 340009.814 93141892 43 339949 .39 9317433
20 339959.833 931416.19 44 339958.86 Q31753241
21 339974 916 3141415 45 33997297 931764.55
22 339955645 Q3tdbE.51 46 339988.61 931773.06
23 339934.999 93 1406.79 47 33099822 QI17TR2T
24 339930.678 Q31407.62 45 34001604 B317R6.46
CONCLUSIONES: |

* En campo, se observé que, en el 4rea destinada para el proyecto, no se han
iniciado los trabajos.
* La topografia del terreno es irregular y de cardcter inundable ya que presenta
afloramientos superficiales y descargas de puntos mds altos de otros predios.
* Lainspeccién cumplié con el objetivo y a su vez se aprovecho para evidenciar lo
descrito sobre 1a linea base.

* Con relacion a las coordenadas presentadas en el EsIA, las mismas coinciden con

el rea a desarrollar.
¢ Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluaciéon de dicho EsIA. las
observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccion, y las que se

emitieron por parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACIONES:

* Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacién establecidas en el EslA y
se establezca la indemnizacién ecolégica y cumplimiento con las normas y
permisos correspondientes.

* Solicitar informacion sobre el 4rea volumétrica de remocién de terraceria
implicada en sitio y a su vez presentar el instrumento de gestion ambiental.

® Realizar estudios de prevencién para proteccién de los taludes inestables
correspondientes a la urbanizacién Guillermo de Roux de tal manera que se ptileda
mitigar el impacto con el 4rea de intervencion.

e Cumplir con los parametros establecidos por el Ministerio de Salud, referente a
las pruebas de calidad del agua y bacteriologicas.

* Gestionar de manera efectiva el relleno a implementar en areas mas bajasI del

relieve del area de intervencion.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION CAT UI No, 002-2024
PROYECTQ: “URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”
PROMOTOR: PROMOCIONES VALLES LAS ESTRELLAS S.A
Pigina 6 de 14

MRy

4

|




- B
et ) MINISTERIO DE
REPUELICA DE PANAMA AMBIENTE

o GHUERNG MACIONAL -
¢ Gestionar un plan adecuado de canalizacién pluvial que cumpla con | los

parametros de seguridad de disefio establecidos para los volimenes de agua que

convergen en el mismo.

* De ser necesario incluir barreras protectoras para evitar el desbordamiento de la

quebrada San Cristébal.
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IMAGEN SATELITAL DEL RECORRIDO

Imagen. No.1: Area del poligono donde se determinaron puntos de control como referencia para Ia

evaluacion de los componentes fisicos, biolégicos y socioeconémicos.
Fuente: Google Earth Pro
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Imagen No.2: Area de corte y trabajos de terraceria con banquetas (intervencion aproximada de 2.2/
héctareas).
Fuente: Goog
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Imagen No.3: Area de relleno y compactacion para subir el nivel de terraceri

a natural del sitio.
(intervencion aproximada de 2.5 héctareas).
Fuente: Google Earth Pro.

fo =]
Imagen No.4: Seccion de perfil que muestra el comportamiento de la topografia existente del terrene
Fuente: Google Earth Pro.
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FOTOGRAFIAS TOMADAS DURANTE LA INSPECCION REALIZADA |

Y EL CABRER

Fig. No.1: Vista de un posible afloramiento donde se observa una depresion topografica aproximada de 7
metros.
Fuente: SEIA

| BT
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Fig. No.2: Vista desde 4rea no desarrollable del proyecto, se observa quebrada San Cristébal.
Fuente: SEIA '

Fig. N 0.3y4: Edlficacmn ex1stente posnblemente de extraccion de materlales (cantera)
Fuente: SEIA
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"ig. No.5: Ares a‘e posible derrumbe ¢ inestabilidad de taludes de la urbanizacidn Guillerma
colindantes con los lotes del proyecic a intervenir.
Fuente: SETA

Fig. No.6,7,2,9: Area de afloramienios superﬁciales donde se encuentran micre ecosisiemas
plantactones sumergidas y flotantes como lirios, algas, matorrales.

Fuente: SEIA

de Roux
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Flg No. 10 Quebrada San Cristobal, punto especifico donde harén las descargas pluviales corresponchente ala
finca N° 735. |
Fuente: SEIA '
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Fig. No. 11 Vegetacmn espe01ﬁca de areas pantanosas cuyo fondo €s humedo y fangoso |
Fuente: SEIA
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Fig. No.12: Secciones de corte los cuales seran utilizados para rellenc y compactacion de los puntos mas bajos
del area a intervenir, |

Fuente: SEIA ‘

S

- XA

St eesiitaaiis prge @

A '. It L= =
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Fig. No.13: Area méas alta de los poligonos de intervencién donde se realizarén tr
Fuente: SEIA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

Tel.: (607) 500-0922

Siendo las /0009771 ge) dia 08 DE MARZO DE 2024, se dio inicio a la diligencia de
inspeccién de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del prof(ecto
“URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS”, categoria __Il___, cuyo promotor es
PROMOCIONES VALLES DE LAS ESTRELLAS S.A., corregimiento de DAVID ,
distrito de DAVID | provincia de CHIRIQUI __; con el fin de verificar la
informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Acta de Inspeccién

Finman como constancia la presente acta, a las /240 Fm :

Nombre Cargo Firma |
P,

Lornef B diee = | Yiseiot A %%ﬁ
?Om Hﬁilx e Mod & )’ /A
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H Yingies. Por o] Promdior /)" 77 /-_/7 N

Hosde Mo ..
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

e I T e e A S



Republica de Panama
Provincia de Chiriqui
Alcaldia Municipal del Distrito de David
Direccién de Gestion Ambiental
Avenida Domingo Diaz, entre calle A y calle B norte

David, 12 de Marzo de 2024

Ingeniero

JEOVANY MORA.

Director Regional Encargado, 7& , Q}BIUMLC“-

Ministerio de Ambiente-Chiriqui f"“l% o 9200

E. S. D. 165 ¢ et i
55 - 3.2

Respetada ING Jeovany:
Reciba un cordial saludo y éxitos en sus delicadas funciones.

En atencion a su nota DEIA-II-F-008-2024, referente al EslA, Categoria Il titulado
“URBANIZACION VALLES LAS ESTRELLAS” a desamrollarse en el corregimiento de
David Sur, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es PROMOCIONéS
VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A., Hemos analizado el presente estudio y tenemos a bien
realizar las siguientes observaciones.

+ El promotor del proyecto debe tomar las medidas necesarias para evitar impactos
significativos al medioambiente de la zona y a los ecosistemas del area.
+ Se observo en el area del proyecto una zona, de un posible afloramiento de agua
que fluye hacia la quebrada San Cristébal en la cual se observé fauna y flora
caracteristicas de un Ciénaga.

Atentamente;

,\G“p io de

\“\l" g h'lz
-

Director de Gestion Ambiental
Municipio de David

c.c.;-archivos.



